

له امریکا سره د ستراتیژیک تړون پر سند هر اړخیزې خبرې پیل شوي

د افغانستان جمهور رییس حامدکرزي په مشرۍ د ملي امنیت د شورا غونډې د حمل د میاشتې په ۲۱ نېټه د افغانستان او امریکا ترمنځ د ستراتیژیکي همکاریو د سند د برابرولو لپاره د تیاري په باب هر اړخیزې خبرې پیل کړې. د جمهوري ریاست د مطبوعاتي دفتر د معلوماتوله مخې: په دې غونډه کې چې د یکشنبې په ورځ د جمهوري ریاست د مرستیالانو او د یوشمیر وزیرانو او د حکومتي چارواکو په ګډون جوړه شوه د ملي امنیت سلاکار ډاکټر رنگین دافرسپنټا او د جمهوررییس ستر سلاکار ډاکټر اشرف غني د هغه کمیسیون په استازیتوب چې د افغانستان د حکومت له خوا د دغه سند په باب د افغانستان د حکومت د هدفونو، تعریفونو او د غوښتنو د برابرولو په مقصد موظف شوي دي، د کمیسیون د کار د پرمختګ په اړوند یو رپوټ وړاندې کړ. د ملي امنیت د شورا د غونډې غړو د رپوټ له اوريدو وروسته په دې باب چې دهیواد سیاسي، اقتصادي او پوځي ګټو ته په پاملرنې سره د افغانستان او امریکا ترمنځ د ستراتیژي همکاریو د سند په باب د افغانستان د حکومت دريځ باید څه ډول وي هر اړخیزې او اوږدې خبرې وکړي. د غونډې په دوام پریکړه وشوه چې موظف کمیسیون دې باید په راتلونکو لسو ورځو کې دافغانستان له لوري یو سند چمتو کړي چې په هغه کې د ټاکلو شرایطو په چوګاټ کې د افغانستان اوږد مهالو ګټو ته په پاملرنې سره د خلکومشخصې غوښتنې ځای کړي شوي وي. د یادوني وړ ده چې د دغې غونډې په بله برخه کې د امنیتي مرکزونو چارواکو دهیواد دعمومي امنیتي حالت په باب رپوټونه وړاندې کړل چې جمهوررییس د امنیتي حالت د ښه والي لپاره هغوی ته مشخصې لارښوونې وکړي.

له یوې مودې راهیسې د افغانستان او امریکا ترمنځ د ستراتیژیک تړون په باب خبرې کېږي خو تراوسه پورې ډېر افغانان نه پوهیږي چې په دې تړون کې به کوم مسائل ځای شوي وي یا دا چې افغانستان به په تړون کې له امریکا څه راز غوښتنې ولري او په مقابل کې به یې د امریکا غوښتنې څه وي.

د امریکا په شان له لوی او مهم هیواد سره ستراتیژیک تړون د ډېرو هیوادونو لپاره ډېر اهمیت لري. هند او پاکستان هر یو له څو کلونو راهیسې هڅه کوي چې له امریکا سره داسې یو تړون لاسلیک کړي ځکه چې د دغسې یوه تړون د لاسلیکېدو په صورت کې به امریکا مکلفه وي مقابل لوري ته یولړ دایمي امتیازونه ومني.

د جمهوري ریاست په خبرپاڼه کې نه دي ویل شوي چې افغانستان په سند کې له خپلې له امریکا دقیقاً څه ډول غوښتنې لري خو وايي: د ملي امنیت شورا د غونډې غړيو د راپور له اوريدو وروسته، په دې باب چې د امریکا او افغانستان ترمنځ د ستراتیژیکو همکاریو د سند په برخه کې به د هیواد سیاسي، اقتصادي او پوځي ګټو ته په پام سره د افغانستان د حکومت دريځ باید څرنگه وي، مفصلې او هر اړخیزې خبرې وکړي.

ګومان کېږي چې په دې سند کې به په افغانستان کې د امریکا د دایمي اډو او په مقابل کې یې له افغانستان سره د امریکا د دایمي مالي، سیاسي او پوځي مرستو موضوع شامله وي.

همدا رازولسمشر حامد کرزی د دوشنبې په ورځ په یوه خبري ناسته کې خبریالانو ته وویل چې د امریکا متحده ایالاتو ورته له افغانستان سره د ستراتیژیکو اړیکو په اړه یو سند سپارلی او افغان حکومت د دغه سند په بشپړه مطالعه بوخت دی، ولسمشر کرزي که څه هم د امریکا له لوري د ستراتیژیکو اړیکو په باب د لېږل شوي سند بشپړ جزئیات ور نه کړل ولې وې ویل چې دا سند دوه اوونۍ وړاندې ورته سپارل شوی او لا هم مطالعه یې روانه ده.

جمهور رئیس د دوشنبې په ورځ په یوه خبري غونډه کې په خپلو څرګندونو کې خبریالانو ته وویل: چې تېره ورځ د حکومت د لوړ پوړو چارواکو په حضور یې دا سند مطالعه کړی او د افغانستان په ګټه ترې نغږې یې راوستې او له وړاندیزونو سره مل به یې بېرته د امریکا حکومت ته وسپاري، ترڅو د ستراتیژیکو اړیکو په اړه مذاکرې دوام وکړي.

هغه وویل افغانستان خپلې ګټې لټوي او امریکا باید د دوی غوښتنې ومني، جمهور رئیس وویل له تېرې اوونۍ راهیسې د دې سند په اړه یې مسلسلې ناستې کړي او د منفعتونو تثبیت یې کړی دی.

جمهور رئیس حامد کرزی: "شرایط مو ډېر پری ایښي دي، ښه مو پري لاسونه او پښې تړلي دي، ښه شرایط مو ایښي، لکه څومره پیسې غواړو، افغانستان سره مرستې څنګه وشي، په کومو شرایطو دوی دلته د فعالیت اجازه لري، دا د عساکرو خپلسري یې څنګه کېږي دا څنګه بندوو، په افغانستان کې بهرنیو ځواکونو قانونیت او ټول هغه شرایط چې زمونږ ګټې پکې وي، زمونږ د منطقي حالات خصوصاً له ټولو مهمه له امریکا سره د ستراتیژیکو اړیکو په اړه اول شرط د سولې راوستل دي"

جمهور رئیس وویل په درېیو میاشتو کې د ننه به عنعنوي لویه جرگه را وغواړي او جرگه به بیا د دغو اړیکو په باب پرېکړه کوي، هغه وویل که دا اړیکې د افغانستان په گټه وي نو نوم به یې په تاریخ کې ښه یادېږي او که نه سر لا دا اوسه داسې څه نه کوي چې دا اړیکې د افغانستان په زیان تمامی شي.

جمهور رئیس حامد کرزی: "که د افغانستان شرایط ومنل شي او دا ستراتیژیکه اړیکه په بشپړه توگه د افغانستان له شرایطو او منفعتونو سره برابره وي طبعاً چې د افغانستان په گټه به وي، دا د حکومت دنده چې دا منفعونه تثبیت کړي او په امریکا یې قبول کړي بیا به دا د افغانستان خلکو ته د لویې جرگې له لارې وړاندې شي، د افغانستان خلک به بیا دا یا تائید کړي او یا به یې رد کړي د افغانستان خلک به پرې پرېکړه وکړي.

پای

<salamjn@yahoo.com> "salam jan" .